
$QL$CÃTÁÇÃD QE ÇGTAÇÃÚ DE ?REÇÓ Nº ZBQÚBWGÚBÉ
Caarà pªª :

Governo Munãnápaí de Jaguarelama &

meaimm %%%&anãe Jªguaraªáama Emitida ªm : ªfã—(67.326?.E!

ªmªmenta : ÉRPSXJANM & ma smmg LWE
anamça : RUA mamas vscsªmma, ÁQÚA

Baírm: awavwsàmam amada: Juazeiro da Nmigaz ur; 52%

aº? : sawmaa
fm?“ MF: &?Asmmmcm-m inss. Estadual:

.
OM) ?ªrçfàiâura Mtíniaiwi da Jaguareíamã, soâêczítã que seja fomacêda 6% grama unitáríoã & Mais às;

(3) &gmínsí: amªm BSBÉGlfíwdíãíê), para “Fins; de B&vaniamenm praiimihar da pmçes & vermcaçâa sia
madahdaása «de iicêtaçàe cabívei

Sua raspmsta, da amma com as gracaiws Iagais, êntegrarà um primªm administrativa ãe
»— ssmgzçralszfgamçeãq raservanâww & entidade, :) cªiram de adquirir apanas parte da(s item(nª) discriminaâaís).

au regata? mam fias-5:33 qua haja nanveniênoia para aia) FªmfeituraMunicípa! aia—: 3931; mama.

Jaguamtama,% && J&ãm tria Em)

. . .

Càdígo E)»?mríçãa md Unââade Pªreçº Unit fªfª? ?mça Tata? íªã3

gama SANETíêfáÇÃO % mas mesmmmmom mrsmaia mma aewww % E; 3 jª 531)
*

; Ça jig, “m;;
SERWÇ—Ú535 SáNíWZâQÃÓ fé;“; SEÚÉ SÁ U$S SC: Sfªt)QES'ÉRFÉQ
%%%& CGMÉATÉR Fªiêâíãiís EE WSEEWDS, ÉCÉMPREENÚENDÚ29%?!“
&? AREÁ ÉAMTÍÃQQA, (SOM FÉGÚUTQÉ GÃJIMZCQS CPU.? NÃO
ÉÇÉQBAM O GMAMQMG HUMANO E QUE TEM—M VALIDÁÚE
MWÁMA35 86 íããfíãjMESES.

(36241321 &&NITEZAÇÁÚm mas no samªrammao, camÁREÃ meus:: SERVãÇõ ; e;" 33. QG i 93,52, gw
SEWJÇQ DE smmzaçãa NA SEÚÉ zm mas ao Sirio SERESTE
&RANCQ Reu—?A mm; A na»? Fªmema E WSE'Í'Úâ
cagwããêwmw mamª DE Aaaa MMTJZMBA, C&M PHDQUTGS
Qumscaa QUE MQ Acaº/am»! & &Rmmsgm Humm E QUE

,... [Wii—Mmummtg MMM Sé? 435 (sai?) MEÉÉS.

magm- awmàçm && mas Bªlªs SÁQ vemos ÁREABEmm;; mam seavzgo ; €” i 1 , “5 m ;
&? “i;? - &; L?

SEQWÇÇB DE SÁMTEZÁQÃÚ NÃ SEDE Em U$S: Bi“? 3333 SÃÓ
WE SRG, PARA QQMBA TE»? PRA($$$ E WEBTQÉ,
CÚMPRÉENMEHÚOQQÍÃÍW 955 ÁREÃ SÉMYSZÁQÁ; CGM PQGQUTGS
ÚBÍMYÚS «35.35 NÃO ASRIQÁM“ Ci :???GÁMSMO HUWNQ E (395?
TENHÁ MêàfímâEMÍNIMA DE 535 ,!SÉZSJMEÉÉÉ.

mmm SAN-MZAÇÃDmama fm ama aummmmaame mma smvaçm ; ;;;“ng fºi? ; €£$»ÇQ
SERVIÇÚ DE SÁMTIZAÇLÁQ há./â SEEE im U$S Di) SíWGAMGÁMÁFS,
Pªi—?A COME/ªmª.??? PQÁGÁS & INSETQÉ, CGMíªQEENEENQO 236%?”
&& Áfêêíâ SAMTKZMJA, CGM" ?ROQUTÚS amªmos QUE P&G
ÁfãRíÓÁM Cã QHGÉMÉSMQ HUÁWNG É QUE TENHÁ VAUGADE
“WMA DE 55 (SEIS; &ÉESES.

mm:; %mnmçâmm mas; mma na amam-m ALMEáDâà meca amwçza & ;; i 3, gg l 5 33, 5 c;;

samara55 s.:ãmmwmM 5595m U$SMP:“ nomesmo
ÁLMEmÃ, PÁRA %ÇIOMÉÁTSÉR MMM & mªmãs;
GQMPREENÚENDO asmª DE ÁREA SÁNFRZAQÁ» sem PRQâU'E'CªS
ªU-ÍMICÚS QUE Não («casal/MM :) (BRGAMEMÚ HUMAM) E «suª









, .

RUMO AO NOVO C'OM O POVO?

PROCESSOADMINISTRATIVODE DISPENSA nº 2020072301-SAUD

O Município de JAGUARETAMA, através da Secretaria Municipal da Saúde, consoante
autorização da Sr(a). FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, Fundo Municipal de Saúde, vem
abrir o presente processo dispensa de Licitação para Serviços de sanitização das Unidades Básicas de
Saúde do município de Jaguaretama e do Hospital e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes,
destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Jaguaretama nas ações de prevenção da
pandemia de COVID-19.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Com fulcro no disposto no art. 4º, da Lei Federal n º 13.979/2020, com redação dada pela
Medida Provisória nº 926/2020, e no inciso IV artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

JUSTIFICATIVADA CONTRATAÇÃO

Justificativa da necessidade da presente contratação, visa a retomada gradativa dos
atendimentos eletivos, com acompanhamento dos pacientes crônicos (hipertensos, diabéticos, idosos,
etc) requer segurança na prestação dos serviços nas unidades de saúde, um vez que a forma de
transmissão do novo coronavirus possui alto índice de contagiosidade, com viabilidade viral de diversos
tipos de superfícies, pacientes crônicos que necessitam de cuidados especiais para controle da doença e
evitar complicações, estão com a assistência cºmprometida durante este período de pandemia, divido a
vulnerabilidade quanto a exposição, diante do exposto é imprescindível a retomada dos atendimentos
garantindo segurança aos pacientes dentro das unidades de saúde, evitando a contaminação dos

mesmos, visando garantir a obtenção de superfícies, equipamentos e ambientes com características,
adequadas de limpeza e baixa carga microbiana residual, evitando a recontaminação de ambientes,
produtos e superficies, procedimento importante durante a pandemia do COVID-l9 nas unidades de
saúde, haja vista, a forma de transmissão do novo coronavirus que possui alto índice de contagiosidade,
com viabilidade viral em diversos tipos de superfícies.

A presente solicitação visa garantir a obtenção de superfícies, equipamentos e ambientes com
características adequadas de limpeza e baixa carga microbiana residual, evitando a recontaminação de
ambientes, produtos e superfícies, procedimento importante durante a pandemia do COVID-l9 nas
unidades de saúde, haja visto, a forma de transmissão do novo coronavirus que possui alto “índice de
contagiosidade, com viabilidade viral em diversos tipos de superficies. Importante se faz ressaltar que a
demanda não se encontra registrada no Plano Anual de Contratações — PAC, entretanto, a presente
aquisição visa a atender demanda urgente, imprevisível em decorrência da declaração da Organização
Mundial da Saúde (OMS) da pandemia do COVID-19, doença respiratória aguda causada pelo novo (?—

coronavírus (SARS-COV—2), em virtude da rápida difusão do vírus por vários países. Acresce,ainda, _.-

;

www.jag uaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 [Tel.: (88) 35764 305



/—_

que a presente contratação encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal nº 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, assim como no
Decreto Legislativo (PDL) 88/2020, decreto estadual nº 33.510, de 16 de março de 2020, Decreto
Legislativo nº 543, de 3 de abril de 2020 e decreto municipal nº 012/2020 de 18 de março de 2020,
alterado pelo Decreto Municipal nº 025 de 06 de Abril de 2020, e decreto municipal 024 de 06 de Abril
de 2020, que declara o estado de calamidade pública por causa da pandemia causada pelo novo
coronavírus, decreto municipal nº 037, de 12 de Maio de 2020 e Decreto Municipal nº 048 de 16 Junho
de 2020. A contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, art. 4º, da Lei Federal nº
13.979/2020, em virtude da situação emergencial. Em relação aos quantitativos pretendidos na
contratação, não obstante o disposto no inciso IV, art. 4º—B, da citada Lei Federal, no qual enfatiza que a
dispensa está condicionada ao limite da parcela necessária ao atendimento da situação de emergência,
justifica-se o quantitativo registrado nos autos com base na necessidade dos profissionais de saúde do
município. A quantidade a ser adquirida, conforme diretrizes do art. 15, ê7º, inc. II da Lei Geral de
Licitações, estando condizente com o consumo/utilização do Órgão ou entidade, uma vez que, na
situação atual, deve ser realizada uma contratação consciente, sem estoques desnecessários, com o
intuito de manter o equilíbrio do abastecimento do mercado. Não será exigida a elaboração de estudos
preliminares, conforme prediz o art. 4º-C, Lei Federal nº 13.979/2020. Sendo assim, essa aquisição é de
suma importância, visto que os equipamentos e material especifico, alinhados a outros cuidados e

políticas já adotados por esse órgão, são instrumentos de extrema valia e relevância no combate e

prevenção ao contágio e proliferação do coronavirus (COVID19).

JUSTIFICATIVADO PREÇO

A escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s), foi(ram) decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, com metodologia para obtenção do preço de referência para a presente contratação, foi
utilizada os melhores preços, cºm os potenciais fornecedores, o que nos permite inferir que os preços
encontram-se compatível com a realidade mercadológica.
PROPONENTE : ERISVÃNIA C DOS SANTOS LEITE - ME

ITEM DESCRICAO/ESPECIFICACOES UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

062408 SANITIZAÇAO DA UDS DESTERRO 200M2 DE AREA SERVICO 1,00 512,500 512,50
SERVICO DE SANITIZACAO NA SEDE DA UBS DO SITIO
DESTERRO, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
200My DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS
QUE
NAO AGRIDAM o ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062409 SANITIZACAO DA UBS DO SERROTE BRANCO, COM AREA DE 20 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO SERROTE
BRANCO, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
ZOOMy DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062410 SANITIZAcAo DA UBS DO SÃO PEDRO, AREA DE 200M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50 '
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS Do SÍTIO SAO
PEDRO, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
200My DE AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS
QUE
NAO AGRIDAM o ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES.

www.jaguaretama.ce.gov.br *, '

, Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE
CEP: 63480—000 |Te|.: (88) 3576-1305



FELIRAC)IRC) DJCJKICD (:CJWÁ () FªCDX/CDT

062411 SANITIZAÇAO DA UBS DO SITIO ALAGAMAR, AREA DE 200M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO
ALAGAMAR, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
200My DE AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062412 SANITIZAÇÃO DA UBS MARIA DO SOCORRO ALMEIDA, AREA 20 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS MARIA DO SOCORRO
ALMEIDA, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
ZOOM? DE AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062413 SANITIZAÇAO DA UBS FRANCISCO GOMES PIMENTA, ÁREA 200 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS FRANCISCO GOMES
PIMENTA, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
200My DE AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062414 SANITIZAÇÃO DA UBS RAIMUNDO NONATO DE BRITO, AREA DE SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
200M2;- SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS RAIMUNDO NONATO

DE BRITO, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
ZOOM? DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062415 SANITIZAÇAO DA UBS DO SITIO TOCO, AREA DE 200M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS DO SITIO TOCO,
PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO 200My DE
AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS QUE
NAO AGRIDAM
O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA VALIDADE MINIMA DE 06
(SEIS) MESES.

062416 SANITIZAÇAO DA UBS SÍTIO PEDRA E CAL, AREA DE 140M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO PEDRA E
CAL, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
140MY DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062417 SANITIZACAO DA UBS DO SITIO NOVO, AREA DE 140M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO NOVO,
PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO 140My DE
AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS QUE
NAO AGRIDAM
O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA VALIDADE MINIMA DE 06
(SEIS) MESES.

062418 SANITIZAÇÃO DA UBS DO SÍTIO LUIZ FERREIRA, AREA DE 1 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
40M2
SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO LUIZ

"—X FERREIRA, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
140My DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062419 SANITIZAÇAO DA UBS DO SITIO CUMEE, AREA DE 140M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVICO DE SANITIZAÇÃO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO CUMEE,
PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO 140My DE
ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS QUE
NAO AGRIDAM
O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA VALIDADE MINIMA DE 06
(SEIS) MESES.

062420 SANITIZAÇAO DA UBS DO SÍTIO MANOEL LOPES, AREA DE 14 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO MANOEL
LOPES, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO
140My DE AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS
QUE
NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062421 SANITIZAÇAO DA UBS DO SÍTIO ALEGRE, AREA DE 140M2 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS Do SITIO ALEGRE,

'

PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS, COMPREENDENDO 14OMV DE
AREA SANITIZADA, COM PRODUTOS QUIMICOS QUE
NÃO AGRIDAM . "
O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA VALIDADE MINIMA DE 06 '

(SEIS) MESES.

062422 SANITIZAÇÃO DA UBS DO SÍTIO CACHOEIRADE SANTANA, AR SERVIÇO 1,00 512,500 512,50 ;; '
EA DE 140M2 '

=.

.

'

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

.

CEP: 63480-000 |Tel.: (88) 3576—1305



Wªn.

w “&

FªthACD ARC) PdCDX/CD (JCJ CD—FªCDXICDT

SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO
CACHOEIRADE SANTANAJ PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS,
COMPREENDENDO 140MY DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS
QUIMICOS QUE NAO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062423 SANITIZAÇÃO DA UBS DO SÍTIO SAO FRANCISCO, AREA DE 1 SERVIÇO 1,00 512,500 512,50
40M2
SERVIÇO DE SANITIZAÇAO NA SEDE DA UBS DO SÍTIO SAO
FRANCISCO, PARA COMBATER PRAGAS E INSETOS,
COMPREENDENDO 140My DE ÁREA SANITIZADA, COM PRODUTOS
QUÍMICOS QUE
NÃO AGRIDAM O ORGANISMO HUMANO E QUE
TENHA VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.

062424 SANITIZAÇAO DO HOSPITAL ADOLFO B. DE MENZES, ÁREA DE SERVIÇO 1,00 2.800,000 2.800,00
933,33M2

SERVIÇO DE SANITIZACAO NA SEDE DO HOSPITAL E
MATERNIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES, PARA COMBATER
PRAGAS E íNSETOS, COMPREENDENDO 933,33MY DE ÁREA

SANITIZADA, COM PRODUTOS QUÍMICOS QUEN NAO AGRIDAM O
ORGANISMO HUMANO E QUE TENHA VALIDADE MÍNIMA DE 06
(SEIS) MESES.

VALOR GLOBAL R$ 11.000,00

,. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com ERISVÁNIA C DOS SANTOS
LEITE - ME , inscrito no CNPJ nº 07.438.417/0001-80, no valor total de R$ 11.000,00 (onze mil reais),
levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos
deste processo.

Jaguaretama — Ceará, 23 de Julho de 2020.

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480-000 |TeL: (88) 3576-1305



DECLARAÇÃO DE DISPENSA nº 2020072301-SAUD

O Município de JAGUARETAMA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
2020072301-SAUD, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 4º,
da Lei Federal n. º 13.979/2020, com redação dada pela Medida Provisória nº 926/2020, e no inciso
IV artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Serviços de sanitização das
Unidades Básicas de Saúde do município de Jaguaretama e do Hospital e Maternidade Adolfo
Bezerra de Menezes, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Jaguaretama nas
ações de prevenção da pandemia de COVID-l9, com empresa ERISVÁNIA C DOS SANTOS
LEITE - ME, inscrito no CNPJ nº 07.438.417/0001-80, no valor total de R$ 11.000,00 (onze mil
reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem emitir a presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Jaguaretama — Ceará, 23 de Julho de 2020

ANTAS E SILVA
Secre ria Municipal de Saúde

é":

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP163480-OOO | Tel.: (88) 3576—1305



TERMO DE RATIFICAÇÃOnº 2020072301-SAUD

A Secretária Municipal de Saúde, tendo em vista a justificativa apresentada pela Assessoria
Jurídica do Município, sobre a contratação direta, fulcrada no art. 4º, da Lei Federal n. º 13.979/2020,
com redação dada pela Medida Provisória n.º 926/2020, e no inciso IV artigo 24 da Lei nº. 8.666/93

», e suas alterações posteriores, com empresa ERISVÃNIA C DOS SANTOS LEITE - ME, inscrita no
CNPJ nº 07.438.4l7/OOOl-80, no valor total de R$ 11.000,00 (onze mil reais), para Serviços de
sanitização das Unidades Básicas de Saúde do município de Jaguaretama e do Hospital e
Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes, destinados a atender as necessidades da Secretaria de
Saúde de Jaguaretama nas ações de prevenção da pandemia de COVID-l9, resolve, RATIFICAR a
justificativa apresentada, e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do

supracitado diploma legal.

Jaguaretama—Ceará, 23 de Julho de 2020.

Secretari Municipal de Saúde

www.jag ua retama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480-000 [Tel.: (88) 3576-1305
vw



RUMO AQ OM, O POVO!

EXTRATODE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2020072301-SAUD

O Município de JAGUARETAMA, através da Secretaria Municipal de Saúde
em cumprimento à ratificação emitida pela Sr(a) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E
SILVA, Fundo Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa
de licitação a seguir:

Objeto: Serviços de sanitização das Unidades Básicas de Saúde do município de;
Jaguaretama e do Hospital e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes, destinados a atender
as necessidades da Secretaria de Saúde de Jaguaretama nas ações de prevenção da pandemia
de COVID-19.

Contratado: ERISVÁNIA C DOS SANTOS LEITE - ME inscrito no CNPJ nº
07.438.4l7/0001-80;

Valor Total: R$ 11.000,00 (onze mil reais)

Dotação Orçamentária: Exercício 2020 Atividade 0606.103011002.2.029 Manutenção da
Atenção Básica , Classificação econômica 33.90.3900 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Exercício 2020 Atividade 0606.103021003.2.032 Manut. Atendimento Ambulatorial
Hospitalar e Serv. Promoç, com recursos Transferência SUS Bloco de custeio.

FundamentoLegal: Art. 4º, da Lei Federal n. º 13.979/2020, com redação dada pela Medida
Provisória nº 926/2020, e no inciso IV artigo 24 da Lei nº. 8666/93 e suas alterações

A posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificado pela Sra. FRANCISCA
AIRLENE DANTAS E SILVA, Fundo Municipal de Saúde. a

.

!

etama-Ceará, 23 de Julho de 2020.

Secretaria M nicipal de Saúde

www.jaguaretama.ce.gov.br
.

'

Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama-CE
CEP: 63480—000 [Tel.: (88) 3576—1305



Ceará , 24 de Julho de 20201 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ' ANO Xl | Nº 2497

LTDA; 08 — MJM CONSTRUCOES; 09 - CONSTRUTORA LOPES
,CALISTO & CALISTO; 10 — FLAY ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME; 11 -
NORDESTE CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA ME;
12 — IDEAL CONSTRUCOES; 13 - MEDEIROS CONSTRUCOES;
14 - W U CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; 15 —

CONSTRUTORA TOMAS CORREIA; 16 — VLC LOCAÇÃO DE
VEICULOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES
EIRELI MB; 17 — DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA
CONSERVAÇÃO E CONSTRUCOES LTDA-ME; 18 —

FRANCISCO MARCIO DE ARAÚJO MEDEIROS — ME; 19 -
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA; 20 -
ARTHUR NUNES DE FREITAS; 21 — “BRUNO NUNES DE
FREITAS — EPP; 22 — G. A. RABELO JUNIOR ME; 23 —

CONSTRUTORA EXITO LTDA; 24 — P H FERNANDES GUEDES
EIRELI; 25 - ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM ME; 26 -
CMN CONSTRUCOES LOCACOES E EVENTOS EIRELI MB; 27 —

C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVIÇOS
EIRELI ME; 28 — ELF CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA, 29 -
M. MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS empresas
inabiltadas: 30 — ANDRADE EMPREENDIMENTOS; 31- ROMA
CONSTRUTORA EIRELI ME, cumprindo a Lei Federal n. 8.666/93
em seu art. 109, I, “a”, fica aberto o prazo recursal. Maiores
informações tel. 88 3576-1305, email:
licitacao©jaguaretama.ce.gov.br.

A." aretama-CE, 23 de Julho de 2020

SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCASDEARA UJO
Presidente CPL.

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes

Código Identificadorz45B7BC38

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
AVISO DE COTAÇÃO ELETRONICANº 006/2020—CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARETAMA-CE - torna público abertura da Cotação
Eletrônica nº 006/2020—CE, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE
TERMOMETRO INFRAVERMELHO DIGITAL, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL CIDADANIA E AQUISIÇÃO DE APARELHO
TELEFONE CELULAR TIPO SMARTPI—IONE, DESTINADO A
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO TUTELAR DE
JAGUARETAMA. O mesmo
www.bbmnet.com br.com com inicio do acolhimento das propostas:
27/07/2020 as 10h00mim; Data de Abertura das Propostas:
A7/2020, às 101100, horário de Brasília, o edital se encontra
disponivel; www.bbmnet.com. br.

Jaguaretama-CE, 23 de Julho de 2020.

MARCELO JUNIOR DE SOUSA
Responsável Setor de Compras

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes

Código Identificador:FDC3 8922

SECRETARIA_MUNICIPAALDE FINANÇAS
AVISO DE COTAÇAO ELETRONICANº 005/2020-CE

TESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
';JAGUARETAMA—CE - toma público abertura da Cotação
Eletrônica nº 005/2020—CE, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE
“APARELHOS EQUIPAMENTO DE ÁUDIO, VÍDEO E
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA REALIZAÇÃO DE
SORTEIOS JUNTO AOS CONTRIBUINTES MUNICIPAIS EM

': INCENTIVO A CAMPANHA IPTU PREMIADO 2020. O mesmo
miocorrerá no site www.bbinnet com.br.".com com início do acolhimento
das propostas: 27/07/2020 as 08h00mim; Data de Abertura das
Propostas 29/07/2020 as 08h00, horário de Brasília, o edital se
afichntra disponhª];www.bbmnet.com.br.

ocorrerá no site.

Jaguaretama-CE, 23 de Julho de 2020.

MARCELO JUNIOR DE SOUSA
Responsável Setor de Compra

SECRETARIA MUNICIPAL DE SA | “. '

TERMODE RATIFICAÇAO Nº 2020072301-SAUD

TERMODE RATIFICAÇÃO nº 2020072301-SAUD

A Secretária Municipal de Saúde, tendo em vista a justificativa
apresentada pela Assessoria Jurídica do Município, sobre a
contratação direta, fulcrada no art. 4º, da Lei Federal n.
º 13.979/2020, com redação dada pela Medida Provisória nº
926/2020, e no inciso IV artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, com empresa ERISVANIA C DOS SANTOS
LEITE - ME, inscrita no CNPJ nº 07.438.417/0001-80, no valor total
de R$ 11.000,00 (onze mil reais), para Serviços de sanitização das
Unidades Básicas de Saúde do município de Jaguaretama e do
Hospital e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes, destinados a
atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Jaguaretama nas
ações de prevenção da pandemia de COVID— 19, resolve, RATIFICAR
a justificativa apresentada, e ordenar sua publicação em cumprimento
ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.

Jaguaretama-Ceará, 23 de Julho de 2020.

FRANCISCAAIRLENE DANTASE SIL VA
SecretariaMunicipal de Saúde

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes

Código Identificadorz25675AlE

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 2020072301-

SAUD

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2020072301-
SAUD

O Município de JAGUARETAMA, através da Secretaria Municipal
de Saúde em cumprimento à ratificação emitida pela Sr(a)
FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, Fundo Municipal de
Saúde, faz publicar O extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto: Serviços de sanitização das Unidades Básicas de Saúde do
municipio de Jaguaretama e do Hospital e Maternidade Adolfo
Bezerra de Menezes, destinados a atender as necessidades da
Secretaria de Saúde de Jaguaretama nas ações de prevenção da
pandemia de COVID-l 9.

Contratado: ERISVANIA C DOS SANTOS LEITE - ME inscrito no
CNPJ nº 07.438.4l7/0001-80;

Valor Total: R$ 11.000,00 (onze mil reais)

Dotação Orçamentária: Exercicio 2020 Atividade
0606.103011002.2.029Manutenção da Atenção Básica, Classificação
econômica 3390.39.00 Outros serv. de “tem. pessoa jurídica,
Exercicio 2020 Atividade 0606.103021003.2.932 Manut.
Atendimento Ambulatorial Hospitalar e Serv. Promoç, com recursos
Transferência SUS Bloco de custeio.

Fundamento Legal: Art. 4º, da Lei Federal n. º 13.979/2020, com
redação dada pela Medida Provisória nº 926/2020, e no inciso IV
artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificado pela Sra.
FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, Fundo Municipal de
Saúde. .

www.diariomunicipal.com.br/aprece . 13



N) ª_ª/c,

Jaguaretama-Ceará, 23 de Julho de 2020.

FRANCISCAAIRLENE DANTASE SIL VA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes

Código IdentificadorzDFZODSIF

GABINETE
PORTARIA Nº 2307001/20-GP DE 23 DE JULHODE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de servidor para o
cargo que indica e dá outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim -
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas
atribuições legais, que confere o Art. 75, Inciso XI, da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 298/2019, de 18 de
Dezembro de 2019, que dispõe sobre a Reestruturação Organizacional
dp—ºoderExecutivo,

RESOLVE:

Art. lº. NOMEAR, o(a) Sr(a). Janaina Alencar Pereira, portador(a)
do RG nº 2006029298954 SSP/CE, inscrito no CPF nº 051982093-
25, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO, código
DAS-2, para exercer suas funções junto a(o) SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim—CE, 23 de Julho de 2020.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA
Prefçito Municipal

Publicado por:
Jose Henrique dos Santos

Código Identificadorz9E281344D

SECRETARIA DE SAÚDE
EDITAL Nº 002/2020/SMS - rrr CONVOCAÇÃO DOS

APROVADOS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PSS-SS 002/2020, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÓES, POR MEIO DESTE EDITAL VEM
APRESENTAR A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS EM
CADASTRO DE RESERVA PARA ENTREGA DE
DOCUMENTOS E ASSUMIR O CARGO EM ATÉ 24I-I, EM
RAZÃO DA URGENCIA DETERMINADA PELO COVID-19.
1. DOS DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO
11. São documentos necessários para a contratação:
a) CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda);
b) Cartão / Número do PIS ou PASEP, caso não seja o primeiro
contrato de trabalho.
c) Cédula de identidade (não será admitido outro documento como
CNH, etc);
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
e) Identidade profissional, quando for o caso (comprovação de
registro no órgão fiscalizador da profissão);
t) CertificadoMilitar (comprovar que está em dia com as obrigações
militares), quando do sexo masculino;
g) Título de, eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações
eleitorais; »

h) 2 (duas) fótos 3x4 coloridas e recentes;
i? Comprovação do Nível de Escolaridade exigida pela função
pleiteada;

“ "o
Ceará , 24 de Julho de 2020 º Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará - ANO Xl [Nº $$$/347071Ó7

j) Comprovante de residência atualizado e e rªdfâa-eteêB-draro
k) Certidão negativa de antecedentes cri "nais expedidags) pse 1a(S)
comarca(s) em que o candidato residiu nos ú mgs 5 (Rºw)
1) Registro de nascimento dos dependentes, c
m) Registro de Nascimento ou casamento civil,
n) Número da Agência e Conta no BANCO DO
cartão, extrato, saldo, etc).

1.2 Os documentos para contratação deverão ser apresentados em
cópias AUTENTICADAS ou acompanhadas dos originais para
conferência.
1.3 Caso não possua conta no Banco do Brasil no ato da contratação,
solicitar requerimento de abertura de conta e procurar a Agência mais
próxima, a fim de abrir uma Conta Corrente / Salário.
2. DA RECISÃO DA CONTRATAÇÃO
2.1. As contratações serão rescindidas, a qualquer tempo, quando:
a) conveniente ao interesse público;
b) verificada a inexatidão ou irregularidade nas informações prestadas
durante o processo seletivo;
c) constatada falta Dancional;
d) verificada a ausência de idoneidade moral, assiduidade, disciplina,
eficiência ou aptidão para o exercício da função;
e) quando cessadas as razões que lhe deram origem.

2.2. Só serão aceitos Diplomas e Certificados emitidos por instituição
reconhecida por autoridade pública competente.
2.3. Correrão às expensas do candidato as despesas decorrentes de
eventuais deslocamentos e hospedagem durante a seleção ou em
virtude de eventual contratação.
2.4. Os candidatos contratados poderão se deslocar dentro ou fora do
Município de Jardim, em virtude da necessidade do serviço.
3. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: FISIOTERAPEUTA
CLASS INSC. NOME SITUACAO
Sº ,

Gessica Rabelo Silva CR

JARDIM-CE,23 DE JULHODE 2020.

COMISSÃO ORGANIZADORADO PSS-SS Nº 002/2020

Publicado por:
Jose Henrique dos Santos

Código Identificador:] 157008D

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CONVOCAÇAO Nº 04/2020

Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃONº 04/2020

O MUNICÍPIODE MAURITI - ESTADO DO CEARÁ, convoca
os candidatos abaixo relacionados, devidamente aprovados e
classificados no Concurso Público de Provas e Títulos, estabelecido
pelo Edital nº. 01/2018 -— PMM, de 07 de agosto de 2018, para
provimentos de cargos efetivos vagos existentes e que vieram a vagar
pelo tempo de validade do certame, por força das Leis Municipais que
criaram os cargos públicos definidos em edital, homologado através
do Decreto nº. 049/2018 - publicado em 18 de dezembro de 2018 — e
Decreto nº. 07/2019 - publicado em 04 de fevereiro de 2019 —, a
comparecerem à sede da Prefeitura Municipal de Mauriti, situada na
Avenida Buriti Grande, nº. 55, Centro, Cidade de Mauriti/CE, no
horário das 08h00min às 12h00min, no prazo de 10 (dez) dias úteis,
após a publicação deste, a fim de apresentarem a documentação
exigida nos itens 3 e 20, com os seus subsequentes subitens. do Edital
do Concurso, necessária ao processo de nomeação e posse em seu
respectivo cargo. Será considerado desistente & candidato se não se
apresentar ou deixar de entregar a documentação exigida, na forma e
prazo estabelecidos.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 14


